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ABSTRACT

The present work was carried out to numerically investigate the flow field and transient heat

transfer in a cylindrical agitated vessel mounted with a pitched blade turbine (PBT) impeller

in the turbulent flow regime. The sliding mesh technique available in ANSYS Fluent was

used to model the flow around the impeller and based Shear-Stress-Transport (SST)

turbulence model was chosen to model turbulence. The grid independency study was

performed to find the acceptable grid size that provides a solution with good accuracy. The

power characteristics of the PBT impeller were determined and the obtained non-

dimensional Power numbers were compared with the experimental work. The unsteady heat

transfer during heating of a batch of liquid was evalutated by performing transient

simulations and the obtained Nusselt numbers were compared with the calculated values

based on heat balance. The heat transfer correlations were developed and compared with the

experimental work.
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 Chapter I Introduction and Objectives of this Work

1.1 Introduction

So far, an extensive amount of research has been focused on studying the phenomenon of

mixing which is commonly encountered in process engineering applications in the chemical,

pharmaceutical, petrochemical, fermentation, bio-reactor, food industries etc. The term

mixing implies homogenizing single or multiple phases in terms of concentration of

components. Agitation is one of the mechanisms of mixing that is often utilized in process

applications for homogenizing the temperature and physical properties of components. The

key equipment for mixing process is the mixer equipped with some sort of arrangement to

ensure an efficient mixing process. An agitated vessel is one of the types of process

equipment employed for the mixing and homogenizing batch of process fluid.

In a mechanically stirred vessel, agitation is usually accomplished by a centrally mounted

impeller which rotates in contact with the process fluid (to be homogenized) in a cylindrical

vessel which may or may not be equipped with baffles. The baffles provide a favorable

circulation of batch during the mixing process by breaking the undesirable vortexes. The

impeller type and number of blades is chosen in such a way so as to provide an efficient

mixing process.

In process engineering applications, it is often required to heat or cool the batch during the

mixing process. This simultaneous mixing with heat transfer is accomplished by the use of

either a jacketed vessel mounted externally to the vessel or a heat transfer coil placed inside

the vessel. An arrangement with an external heat exchanger circuit is also possible. The main

parameter to be evaluated in heat transfer analysis of agitated vessels is the process side heat

transfer coefficient which depends on a number of factors including the impeller speed, its

type, vessel geometry, the regime of flow inside vessel, etc.
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Generally, the design of agitated vessels is based on the determination of various design

parameters by experimental results obtained on the laboratory scale models. These results

are then scaled-up and utilized in the fabrication of actual vessels used in industrial

applications. This empirical approach is without a doubt an excellent way to obtain the

design parameters with the only drawback being the high investment and the experimental

time and labor. Due to the advent of digital age and high speed computing it is now possible

to make a preliminary design and analysis before the initial experimental stage to obtain the

design parameters and to observe the different possible design scenarios without huge

investments on experimental set-ups. This is mainly attributed to the numerical analysis field

of computational fluid dynamics, commonly abbreviated as CFD, using computational

power to solve the numerical analysis problem of fluid flows and heat transfer.

1.2 Objectives of this work

The present work was carried out to fulfill the following primary objectives:

a) To solve the flow field inside the agitated vessel equipped with baffles in the

whole domain by numerical computational approach.

b) To utilize CFD sliding mesh technique in conducting the transient analysis of

heat transfer in a jacketed cylindrical agitated baffled vessel mounted with a 45
ο

PBT (pitched blade turbine) impeller for different rotation speeds.

c) To compare the obtained results with the available literature and to propose

further scope related to the present work.
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Chapter II Theory of Agitated Vessels

2.1 Introduction

The agitated vessels are process equipments utilized to realize the industrial mixing process.

The following section provides a brief overview about agitated vessels and their types.

2.2 Agitated Vessel Construction

A majority of the process engineering applications utilize cylindrical agitated vessel

equipped with baffles to realize the mixing process. A typical mechanically stirred agitated

vessel with its parts is shown in Figure 2.1.

A standard agitated vessel used as reference for comparing different designs is shown in

Figure 2.2.

Fig. 2.1: Conventional cylindrical agitated vessel with top entering impeller
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 Fig. 2.2: Standard vessel configuration

In Standard vessel configuration, the impeller diameter, D is 1/3 of the vessel diameter, T.

The impeller height, C from the tank bottom is also 1/3 of the vessel diameter. The liquid

level, Z is equal to the vessel diameter. The four baffles have width, B of 1/10 of vessel

diameter (Chisholm, 1988).

The main components of an agitated vessel are:

1. Impeller

2. Shaft

3. Gearbox

4. Motor

5. Wall Baffles

Impeller : Impeller is the key rotating component of the agitated vessel. The mixing

performance and the energetic requirements are strongly affected by the proper choice of

impeller for the particular application.

Impeller Types: The impellers are broadly classified based on flow pattern such as axial flow

impellers and radial flow impellers. Axial flow impellers discharge the process fluid with the

axial flow velocity component and are mainly used for blending, solids suspension and heat

transfer applications. A special type of axial flow impeller is the PBT (pitched blade turbine)
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on which the blades have a pitch angle ranging from of 10
ο
-90

ο
are bolted and tack-welded

on the impeller hub in such a way that the flow pattern consists of both the axial and radial

flow velocity components. Hence pitched blade turbine is considered a mixed flow impeller.

In this work PBT type impeller was chosen with a pitch angle of 45
ο
. A typical PBT impeller

is shown in Figure 2.3.

Fig. 2.3: A four blade Pitched Blade Turbine (PBT), (Chapple, et al., 2002)

Radial flow impellers discharge process fluid radially outward towards the vessel wall

and are commonly used for low to medium viscosity fluids.

Shaft : The impellers are mounted on the shaft with proper shaft sealing. The shafts must

be designed to bear the loading encountered during service conditions.

Motor/Gearbox : It consist of the drive to the agitator. The proper selection criteria

depends on the pumping capacity and power requirements of the agitated vessel.

Wall Baffles : Wall baffles are rectangular surfaces positioned in the way of tangential

flows of process fluid generated by a rotating impeller. It has a significant effect on

mixing performance. In the absence of baffles, the flow generated by impeller rotation is

two dimensional and causes swirling action. Wall baffles eliminate this swirling motion

by transforming these tangential flows to the vertical flows providing top-to-bottom

mixing. The baffles are usually radially mounted to ensure a favorable circulation of

batch during mixing process by breaking the undesirable vortexes.
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2.3 Types of Agitated Vessel

A conventional agitated vessel is generally a vertical cylindrical stirred tank. Vessels

with rectangular or square cross-sections are also used for specific applications. The

vessel bottom can be flat, dished or ellipsoidal type. The main criteria that specify

particular agitated process equipment is its key component which in the case of agitated

vessels is an impeller. The agitated vessels are distinguished on the basis of different

arrangements and the type of impeller mounted on it. The classification of agitated

vessels is categorized:

On the basis of flow pattern in the vessel:

a) vessel with axial impellers

b) vessel with radial impellers

On the basis of position of agitator in the vessel:

a) vessel with top-entering centrally mounted impeller

b) vessel with bottom-entering agitator

c) vessel with side-entering mixer

d) vessel with angular top-entering mixer

On the basis of heat transfer surfaces

a) vessel with surrounding jacket

b) vessel with an internal heat transfer coil

c) vessel with external heat exchanger circuit

The heat transfer in agitated vessel is described in more detail in the subsequent sections.

Selection criteria for a particular vessel type depend on the application for which it will

be used. For example a typical requirement in industrial mixing is the blending of

components to acquire uniform concentration. Such a vessel does not require any heat

transfer and therefore agitated vessels without heat transfer surfaces can be selected.

Another application area involves the mixing of process fluid with the intention of

heating/cooling the process fluid at the same time where mixing enhances heat transfer

in general. In such applications, it is necessary to equip vessels with proper heat transfer

surfaces. Additional requirements are the proper selection of vessel agitators, their

positions, the agitator power requirements and the available floor area.

7

2.4 Estimation of Heat Transfer in Agitated Vessels:

When the process application in agitated vessel requires heat addition or removal from

the process fluid, the vessel is equipped with suitable heat transfer surfaces. The fluid

motion generated by the agitator enhances the heat transfer coefficient. The most

commonly used heat transfer surfaces are jackets, internal helical coils, and internal

baffle coils. A jacket can be, in a simplified way, a vessel outside the main vessel with

an annular space for the flow of service fluid, baffled, half-pipe, or dimpled. Heat

transfer fluid is supplied on the service side of the heat transfer surfaces.

The calculation of heat transfer in an agitated vessel is commonly based on some form

of Dittus-Boelter equation which is used to calculate the process side heat transfer

coefficient. The equation is of the form:

where, is Nusselt number, is Reynolds number, is Prandtl number and is

the wall viscosity correction factor. The exponents a, b and c are empirically determined


[…]


data = load('datacalculated.txt');
size(data)
Xi = data(:,1);
Yi = data(:,2);
Pr = 7.021;
fmodel = @(b,x) b(1)*x.^(2/3)*Pr^(1/3);
[b,resid,J] = nlinfit2(Xi,Yi,fmodel,[1]);
x = linspace(min(Xi),max(Xi),30);
y = fmodel(b,x);
loglog(Xi,Yi,'r*', x,y,'b-');
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where ‘datafluent.txt’ and ‘dataclaculated.txt’ were written as the text files containing data

for non-linear one-parameter regression analysis.

For constant exponents of as 2/3 and as 1/3 in Eq. (9.5), by non-linear regression

analysis, (for Nusselt numbers based on ANSYS Fluent post-processing of surface heat

transfer coefficients) was found to be equal to 0.517 0.062 (12.02 %) and (for the

Nusselt numbers calculated by the heat balance) was found to be equal to 0.552 0.062

(11.26 %).

The two heat transfer correlations developed in this work can be described as:

and

where Eq. (9.6) represents the process-side heat transfer correlation obtained by the ANSYS

Fluent evaluation of unsteady heat transfer in a cylindrical agitated vessel mounted with a 6

blade PBT impeller and Eq. (9.7) represents process-side heat transfer correlation obtained

on the basis of heat balance calculations.

The obtained heat transfer correlations are valid for a fluid of constant Prandtl number equal

to 7.021 and for Reynolds number range . The above obtained

correlations were compared to the experimentally obtained heat transfer correlations for PBT

impellers in baffled vessels developed by Chapman et al. (1964) and described by:

where is the width of blade, is impeller diameter, is number of blades and is

pitch angle of blade. They performed experiments in the turbulent regime with Reynolds

number reaching . For our geometrical specifications, i.e. = 0.0133 m , = 6 and

= 45
ο
, the leading factor 0.74 in Eq. (9.8) changes to 0.62 which was close compared to the

correlations obtained in this work, Eq. (9.6) and Eq. (9.7).
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The obtained heat transfer correlations were compared with the experimental work of

Chapman et al. (1964), Eq. (9.8) and the log-log plot showing the fitted correlations with

their comparison with the experimental work are shown in Figure 9.2. It is observed a good

agreement with the experimental work.

Fig. 9.2: Obtained data and fitted correlations compared with the experimental work of Chapman et al. (1964)

The validity of the obtained correlations in this work may be confirmed by conducting

experimental studies involving agitated vessel equipped with a 6 blade PBT impeller. The

heat transfer correlations can be used to calculate the process side heat transfer coefficients

in the Reynolds number range . After obtaining heat transfer

coefficients, time required to heat the batch in an agitated vessel from an initial temperature

can be calculated as:

where is the time required to heat the batch in an agitated vessel from an initial

temperature to final temperature . is the overall heat transfer coefficient which is

obtained as a sum of the resistances of heat flow from the jacket side to the process side

including the conduction heat resistance of the vessel wall.
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 Conclusion and Further Scope

Concluding Remarks

The agitation process involving mixing with simultaneous heat transfer for a batch of fluid

inside the agitated vessel is one of the most common process applications found in numerous

process industries. The heat transfer correlations for given geometrical parameters of the

vessel and impeller are used for estimating heat transfer coefficients needed to determine

time required to heat or cool a batch inside the agitated vessel.

It was found that so far, a lot of research work has been devoted in studying the mixing

process inside the agitated vessel with different types of impeller and vessel geometries but

very few have focused on the analysis of the mixing process involving simultaneous heat

transfer for a vessel equipped with a PBT impeller. Therefore, the present work was

performed to analyze agitation process with simultaneous unsteady heat transfer in a baffled

cylindrical agitated vessel mounted with a PBT impeller by using the CFD approach.

Summary of the main results

a. The literature search was done to find scientific works related to heat transfer in agitated

vessels mounted with PBT impeller and it was observed that very few have been focused so

far on the heat transfer analysis of the agitated vessel mounted with a PBT impeller.

b. The CFD analysis of agitated vessel with PBT impeller was performed:

i. The grid independency study was done to determine the acceptable mesh for the

simulations.

ii. The solution strategy of the settings for the ANSYS Fluent solver was

determined to perform transient simulations.

iii. The power characteristics of the PBT impeller was evaluated and compared with

the experimental work of Beshay K.R et.al. (2001).
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iv. The mean heat transfer coefficients were evaluated by performing simulations in

ANSYS Fluent.

c. The heat transfer coefficients based on heat balance were also evaluated:

i. The correction of the heat transfer coefficients evaluated in ANSYS Fluent were

performed so as to minimize large difference between the heat transfer

coefficients based on heat balance and heat transfer coefficients obtained by

simulations (as the ANSYS Fluent evaluates the heat transfer coefficients

related to defined reference temperature).

ii. The functional relationship between Nusselt number and Reynolds number for a

PBT impeller in a baffled vessel was studied by developing heat transfer

correlations using non-linear regression analysis.

iii. The developed correlations were compared with the experimental work of

Chapman et al. (1964) and a good agreement was obtained.

Further Scope related to the present work

The present work was aimed at analyzing the unsteady heat transfer in an agitated vessel

mounted with a 6 blade PBT impeller using the CFD approach. However, experimental

studies focused on estimating heat transfer in agitated vessels stirred with PBT impellers are

needed to verify the validity of the CFD approach. Furthermore, in the present work, the

spatial grid convergence was calculated based on the decrease in the size of grid. Another

type of convergence that can be analyzed is the effect of reducing the time step (i.e. temporal

convergence).

Some further works that can be studied related to the present work are:

a. The variation of geometrical parameters of the vessel and the impeller to

determine the geometrical correction factor.

b. The effect of varying thermo-physical properties of the batch during

heating/cooling.

c. The simulations based on other turbulence models like LES (Large eddy

simulation), RSM (Reynolds stress model), etc.
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