Review of the master thesis with title *CFD simulation of heat transfer in an agitated vessel*

The thesis, written by Arunanshu Chakravarty, is primarily focused on the application of the commercial numerical solver ANSYS CFD for solution of the flow field and transient heat transfer in a cylindrical vessel agitated by a pitched blade turbine impeller. The thesis is divided into several logical parts. Introductory parts deal with description of a standard configuration of an agitated vessel and with the dimensionless criteria usually used in heat transfer theory. Introductory parts are closed by a brief theory used in turbulence modelling, i.e. the balance equations and by description of the RANS models. In the next parts author describes typical sequential process of CFD modelling, i.e. description of the model geometry, description of the computational grid and its refinement and processing of the calculated results. Author uses in this work the Sliding Mesh Technique. The author puts great emphasis on data postprocessing, i.e. the power number evaluation and the heat transfer coefficient evaluation and he states several methods how to do it.

The thesis is written by simple and rather clear form. The thesis fulfils the assignment and contains not so much formal and factual errors and inaccuracies (some of them have been highlighted directly in the work). With respect to the reasons above, **I recommend the thesis to defense with evaluation B (very good).**

I have only the following questions or recommendations to the author.

- „Make a literature research . . . “ usually means working with literature. In the list, there are 23 sources but in thesis I have found hardly one half of references. In your thesis there are large parts, e.g. theoretical part, without any reference.
- Please, explain formulation „The transition (to turbulent flow) also depends on the power number“, see page 8.
- Did you try to compare the dimensionless axial velocity profile on figure 6.3 with some results following from literature survey?
- Did you find some results justify your power model of the power number in turbulent region?
- What do you think? Is it possible to apply the logarithmic mean temperature difference along the time axis? Do you have some proof of this usage?
- You have described three methods of the heat transfer coefficient evaluation from the CFD results. Which approach is the best?

Martin Dostál

m. p.

Department of process engineering
Faculty of mechanical engineering
Czech technical university in Prague

Prague, August 31, 2017